
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 360 DEL 30/09/2024  
 
OGGETTO: 
"Manutenzione straordinaria delle strade comunali: intervento Viale della Resistenza" - 
Determina a contrarre ed affidamento per redazione del Progetto Esecutivo, Direzione Lavori 
e Coordinamento della Sicurezza in fare Esecutiva all'Ing. Francesco FUMAROLA 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Lavori pubblici 

 

 
Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 22.12.2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Dup 2024 – 2026 ed è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2024 – 2026; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 187 del 22.12.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2024 – 2026; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/04/2024 veniva approvato in linea 
tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

 

Premesso che: 

 con prot.7743 del 12/06/2024 è stata richiesta alla Regione Piemonte l’autorizzazione 
idraulica ed allo scarico relativa all’intervento in questione; 

 con prot.10415 del 08/08/2024 è stata acquisita l’autorizzazione della Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 42/2004; 
 
Al fine dell’espletamento dell’incarico di cui sopra, non potendosi avvalere di personale 

dell’ufficio tecnico formato e competente nella specifica progettualità, e peraltro già impegnato 
nell’espletamento di differenti compiti e procedure in corso che non possono essere differite od 
interrotte anche in relazione alle ristrette tempistiche previste nei cronoprogrammi relativi ad opere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziate con il PNRR, necessita procedere con affidamento incarico di progettazione da svolgersi 
avvalendosi di personale esterno dotato della necessaria competenza ed esperienza per lo 
svolgimento del servizio di progettazione che interessa. 

 
In conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 che prevede, la possibilità di 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi previsti dal D.Lgs. 
36/2023 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 
Visto che il progetto di fattibilità Tecnico Economica è stato redatto dall’ing. Fumarola si 

reputa che per motivi di economicità è opportuno fare proseguire tutta l’opera dallo stesso 
professionista. 

 
Per quanto sopra, è stato richiesto preventivo (in allegato alla presente RDO 4635490 del 

11.09.2024) all’Ing. Francesco Fumarola, C.F. FRM FNC 74D23 E986P, P.Iva. 08143410010, 
con studio in Torino (TO), Corso Rosselli n. 123/3, per lo svolgimento del lavoro di cui trattasi il 
quale si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico di redazione progetto esecutivo, Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva opere di manutenzione straordinaria Viale 
della Resistenza, per un importo pari ad € 14.800,00 oltre a CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per un 
totale complessivo di €.18.778,24; 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs n. 

267/2000, per la procedura in oggetto: 
a) il fine del contratto è l’affidamento di incarico di redazione del Progetto Esecutivo, 

Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva ai sensi dell’art. 50 del 
Dlgs. 36/2023 e s.m.i. dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria delle 
strade comunali: intervento Viale della Resistenza”;  

b) l’oggetto del contratto è la redazione del Progetto Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e 
Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023 e 
s.m.i., la forma del contratto è la scrittura privata; 

c) procedura di scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 2 dal 
D.Lgs.36/2023 tramite affidamento diretto trattandosi di importo inferiore ad € 140.000; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento di cui trattasi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 relativo 

a “Impegno di Spesa”; 
 
Richiamato il D.Lgs 163/06 e s.m.i., il d.P.R. n. 207/2010 nonché il D.Lgs 36/2023, il 

Decreto Legge n. 32/2019 e la Legge n. 55/2019 nonché la Legge 120/2020 in materia di 
semplificazioni; 

 
Richiamato il D.M. 17 giugno 2016 e s.m.i.; 
 
Visto la Legge 120/2020 in materia di semplificazioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo statuto comunale; 
 
Attesa la propria competenza in forza di Decreto Sindacale di nomina n. 6 del 27/06/2024; 

 
DETERMINA 

 
di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 
 

1. di procedere con determina a contrarre ed affidare all’Ing. Francesco Fumarola, in 
possesso della necessaria competenza ed esperienza in materia (come emerge da curriculum), 
con studio in Torino (TO), Corso Rosselli n. 123/3 – 10129, C.F. FRM FNC 74D23 E986P, 
P.Iva. 08143410010, l’espletamento dell’incarico relativo alla redazione del Progetto 
Esecutivo, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva delle 
opere di manutenzione straordinaria in Viale della Resistenza”, per un importo pari ad 
€.14.800,00 oltre a CNPAIA al 4% (€.592,00) ed IVA al 22% (€. 3.386,24,92) per un totale 
complessivo di €. 18.778,24; 

 
2. di impegnare a favore dell’Ing. Francesco Fumarola l’importo complessivo pari ad 

€.18.778,24 comprensivo di IVA al 22% (€. 3.386,24) e CNPAIA al 4% (€. 592,00) sul 
Capitolo di spesa 8230/17/1 “Riqualificazione Viale della Resistenza”; 

 
3. Di dare atto che il CIG è il seguente: B32E8C08D1; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa ed è sottoposto al 

servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

5. Di nominare quale RUP del presente atto è RAPELLO GIORGIA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Geom. Giuseppe Borgese 


